



KULCSI KRÓNIKA

KULCS KÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT KIADVÁNYA

Anyák napja, az egyik legszebb ünnepünk



Fotó: LI

Kulcson az intézményekben, így az önkormányzati fenntartású Százholdas Pagony Óvodában is kiemelten fontos esemény volt idén az édesanyák, és nagymamák köszöntése.

Írásunkat a 2. oldalon olvashatják.

Kedves Kulcsiak!

A település lakóit és ingatlan tulajdonosait érintő, foglalkoztató kérdéseiket több, hivatalos fórumon – az évente meghirdetett közmeghallgatáson, levélben vagy személyesen – is lehetőségük van feltenni a polgármesternek, valamint a képviselő-testületnek.

Mivel a közmeghallgatáson senki nem jelent meg, ezért arra kérem önöket, hogy kérdéseiket az alábbi hivatalos fórumon juttassák el a település vezetőinek: polgarmesterkulcs@gmail.com.

Ha valóban a kérdéseire keresi a választ és a megoldást, kérem, hogy ezeken a elérhetőségeken vegyük fel a kapcsolatot, mert a hivatalos ügyintézésre csak így van lehetőség.

Általános kérdésekben kizárólag a következő kommunikációs eszközök segítségével tudnak kedves lakótársaim hivatalosan tájékozódni: Kulcsi Krónika, facebook.com/kulcskozseg, www.kulcs.eu, www.kulcs.org.

Jobb Gyula polgármester

Anyák napja, az egyik legszebb ünnepünk

Újra jelenléti ünnepségeket tarthattak a neves nap tiszteletére

Hagyományosan május első vasárnapján az anyák napját ünnepeljük. Az elmúlt évek járványügyi korlátozásai után, idén végre ismét jelen lehettek a szülők és nagyszülők az anyák napi ünnepségeken a nevelő és oktatási intézményekben.

názta, és 1914-ben Woodrow Wilson elnök hivatalossá tette az anyák napját.

Magyarországon a vöröskereszt nevéhez kötődik az első hivatalos anyák napja, amit akkor, 1925-ben még összekapcsoltak a hagyományos Mária-tisztelettel. Magyarországra az ünnepötletét Petri Pálné, egy államtitkár felesége hoz-

gépgyár foglalkoztatójában munkásgyerekeknek tartották. 1928-tól már miniszteri rendelet tette hivatalossá az iskolai ünnepségek sorában, ettől kezdve terjedt el széles körben ennek a napnak a megünneplése hazánkban. Napjainkban aktuálisan elmondható, hogy a település lakosságszáma közel 1000 fővel növekedett az el-

talunk bármely utcán, de a papírfomára támaszkodva is egyértelmű – a népesség életkorából következtetni lehet arra, hogy kimagaslóan sok család és kiskorú gyermek él Kulcson arányaiban és az évtizeddel ezelőttihez képest is. Az uralkodó trendek, a családbarát kormányzati támogatások és településünk fejlődése vonzóvá tette Kulcsot a vidéki élet iránt érdeklődők számára. A sok család elkerülhetetlenné tette a településvezetés tudatos útvalasztását, a családbarát település kialakítása iránti elköteleződést.

Kulcson az intézményekben, így az önkormányzati fenntartású Százholdas Pagony Óvodában is kiemelten fontos esemény volt idén az édesanyák, és nagymamák köszöntése. Az intézmény falai között már hetekkel az esemény előtt készültek rá. A csoportfoglalkozásokon az óvónénik és a gyerekek lázasan készültek a jeles alkalom, méltó megünneplésére, sokat beszélgettek, a családról, az édesanyák szerepéről, feladatairól és meghívókkal, ajándékokkal, valamint ünnepi műsorral készültek a csillogószemű lurkókkal a nagy napra. A kulcsi óvodában rendezett ünnepségen sikerült könnyet csalni a meghatódott anyukák és nagymamák szemébe.



Négy generáció Kulcson (balról): Figur Dániel, Figur-Papp Nikolett Livia, Bartók Mária, Bartók Béláné

Az elmúlt évek online megrendezett ünnepeit még biztosan sokszor fogjuk emlegetni, de az édesanyák tiszteletére rendezett megemlékezések történetéhez képest az elmúlt két év csak egy rövid epizód.

Az anyák napja hivatalos ünneplésének gondolata először 1872-ben merült fel. Julia Ward Howe költő és író nő javasolta ekkor, hogy június másodikát szenteljék az anyák és a béke napjának az Egyesült Államokban. Aktivistaként már korábban is szenvedélyes hangon szólalt fel azért, hogy a nők szálljanak síkra a háborúk ellen, és június második vasárnapját nevezzék ki az anyák békenapjának, de az ő életében ezek

a célkitűzések még nem valósultak meg. Erőfeszítéseit azonban később siker koro-

ta Amerikából, és a legelső anyák napi ünnepséget 1925. március 8-án a MÁV

múlt évtized alatt. A nyilvánosan hozzáférhető adatok alapján – elég ha végig sé-

Végre, van új buszfordulónk és parkolónk hozzá

Jó hír a 6-os útról ingázóknak: elkészült és rövidesen használatba vehetjük

Megtörtént a Kulcs északi bejárájánál elkészült új buszforduló műszaki átadás – átvétele, ahol jelen volt a kivitelező, a tervező és műszaki ellenőr, illetve Jobb Gyula településünk polgármestere, valamint a hivatal műszaki ügyintézője Szívós Erika is.



Lezáró egyeztetés a buszfordulóról, a képen Molnár Mihály, Tímár Gábor, Szívós Erika és Jobb Gyula

A beruházás a Közlekedésfejlesztési feladatok támogatása című kormányzati forrás keretében valósulhatott meg. Az új buszforduló megépítésére azért volt szükség, mert a jelenlegi buszvégállomás a település belső részén található. Ezáltal a buszjárat nem érinti a település valamennyi pontját, illetve távol

esik a 6-os főúton lévő helyközi járatok megállójától, ahol jelentős utasforgalom bonyolódik, azonban nincs közvetlen buszmegálló-csomóponti kapcsolata a helyi járatokkal. A projekt megvalósításával lehetővé válik a helyi adottságokhoz és igényekhez illeszkedő települési infrastruktúra-szolgáltatás és

-kínálat bővítése. Április 20-án a buszforduló műszaki átadása megtörtént. A projekt a gyalogossáv és a 6-os úti buszmegálló összekötésével lesz majd teljes. A mintegy 170 méter járda megtervezése elkészült, a kivitelezése várhatóan jövő év tavaszára fog befejeződni. A Rákóczi utca jelenlegi szakaszával gyalogos-

átkelő fogja összekapcsolni a járdaszakaszokat. Az új buszfordulóba parkolókat is terveztek a szakemberek, és természetesen a megfelelő megvilágítás is nagy hangsúlyt kapott.

– Nagy öröm számomra, hogy ennek a hármas projektnek most elkészült a legnagyobb és legköltségesebb része. Különös jelentősége van az átadásnak abból a szempontból, hogy nagyon sok kulcsi fogja majd használni. Most megkezdődött a forgalomba helyezési eljárás, ez nagyjából (a műszakiátadást követően – a szerk.) egy hónapig tart, ezután lehet majd hivatalosan birtokba venni – tette hozzá Jobb Gyula, Kulcs település polgármestere.

Testületi ülés áprilisban

Mások mellett a talajterhelési díjról és a rendőrség beszámolójáról is határoztak

Kulcs község képviselő-testülete, 2022.04.27-én csütörtökön 16 órai kezdettel a Polgármesteri Hivatal Dísztermében tartotta soron következő nyílt testületi ülését.

Az ülésen megjelentek: Jobb Gyula polgármester, dr. Neumann Helga jegyző, Deák Ibolya, Posch János, Obberrecht Tamás, Tóthné Vass Anita és Nagy Anita önkormányzati képviselők. Fekete György alpolgármester igazoltan maradt távol. A lakosság részéről nem jelent meg senki, viszont Horváth

István rendőr alezredes, az adonyi rendőrség parancsnoka személyesen tette tiszteletét a rendőrség 2021-es beszámolója kapcsán.

Miután Jobb Gyula polgármester megállapította a testület határozatképességét, felkérte a testület tagjait, hogy hozták meg döntéseiket az aktuális napirendi pontokban.

A képviselő-testület tagjai többek közt egyhangúlag elfogadták a talajterhelési díjról szóló önkormányzati rendeletet, és a Dunaiújvárosi Rendőrkapitányság beszámolóját a 2021-es évben végzett tevékenységéről, továbbá két ké-

réssel fordultak a jelenlévő parancsnok úrhoz. Az első, hogy az óvoda környékén délutánonként tapasztalható kaotikus közlekedési állapotok miatt, gyakoribb rendőri jelenlétet biztosítsanak. A második, hogy készítsenek egy beszámolót a településen működő kamerarendszerrel kapcsolatos tapasztalataikról, annak hasznosságáról, amelyből megtudhatjuk például, hogy ezek segítségével hány esetben sikerült bűncselekményeket, illetve azok elkövetőit felderíteniük. A képviselő-testület döntött a Kulcs 2604 hrsz. alatt álló ingatlan megvásárlására irá-

nyuló ajánlattételről is. A nevezett ingatlan a Hajóállomás felett, olyan csúszásveszélyes területen fekszik, ahol a partfal rehabilitációjának elvégzése ezen a területen rendkívül fontos Kulcs település és lakói számára.

Lapunk hasábjain helyszűke miatt valamennyi döntésről nem tudunk beszámolni kedves olvasóinknak, de a testületi üléseken készült jegyzőkönyveket elolvashatják teljes terjedelmében településünk honlapján a www.kulcs.eu-n, illetve az üléseken készült videofelvételeket megtekinthetik YouTube csatornánkon.

Kulcs kérdések a polgármesterhez

„A település növekedése óriási iramot diktál, felvesszük a versenyt”

Településünk lakóit leginkább foglalkoztató fontos kérdésekre keressük a válaszokat.

A legtöbb kérdést felvető probléma a fejlesztésekkel kapcsolatos. Az elmúlt években a benyújtott pályázatok támogatási összegei: 2020-ban mintegy 726millió forint, 2021-ben megközelítően 380millió forint és 2022-ben közel 763millió forint. Sok pénzt nyer a település, de mi történik ezekkel, mire fordítják? Milyen fejlesztések történnek a faluban? Erről kérdeztük tehát a polgármestert, Jobb Gyulát.

Az első projekt, amelyről tájékoztatni szeretném az olvasókat a Kőrös, Rákóczi, és Arany János utcákkal kapcsolatos. Jelenleg folyamatosan haladnak mindhárom utcában az aszfaltozás előkészítő munkálatai, várhatóan néhány napon belül megkezdik az aszfalt húzását, amely az időjárás függvényében nagyjából három négy napot vesz igénybe.

A Sötér sétánnyal kapcsolatban arról számolhatok be, hogy a szegélyek elkészültek, a „padkázást” készítik a szakemberek. Ezután az aknafedeleket emelik majd ki aszfalt szintre, az aszfaltozás jövő hét első felében fog megtörténni.

A harmadik folyamatban lévő fejlesztés falunkban, hogy a Rákóczi utca, óvoda és a református templom közötti szakaszon a vízelvezető csőrendszer beépítését elkezdték. A munkálatok előrehaladtával folyamatosan készül a közút melletti kiemelt szegély építése, majd a térkő burkolatú járda építése. Nagyon fontos itt megemlítenem, hogy a tulajdonosok

egyeztessenek a bejárok kialakításáról. Azonban ez természetesen nem jelenti azt, hogy a kapun belül is a kivitelező dolga lenne beállók szintre igazítása.

A negyedik a beszámoló sorjában az új busz forduló a sportpályánál. A munka műszaki átadás- átvétele megtörtént, de a szakhatóságok és a közúti forgalomba helyezés hatósági eljárása még nem zárult le. Miután ez megtörténik a Volán tájékoztatást ad majd ki, mikor és milyen menet-

rendszer, út szegélyezése, és aszfaltozási munkák hamarosan meg kezdődnek. Jelenleg a közbeszerzési eljárás folyik.

Hetedik folyamatban lévő feladatunk szintén a felszíni vízelvezetési rendszerrel, és útfelújítással kapcsolatos. Ilyen munka kezdődik hamarosan a Deák Ferenc utca teljes hosszában, valamint a Dózsa György utcában. Ennek a szükségszerűsége a partfalcsúszás megakadályozása miatt kiemelt fontosságú. Itt, ahogy már

A kilencedik feladatunk a Hajóállomás. Itt a turisztikai pályázatból elnyert összegből tavaly megindított munka körülbelül 80 százalékos készülségű. Befejezése várhatóan nagyjából egy hónap múlva, június elején lesz. Teljes felújításon ment keresztül maga a vendégház, az udvar, elkészült egy komoly, nagy terasz, az úszómű és az egész kikötő engedélyeztetési eljárása is folyamatban van. A számomra egyik legkiemeltebb feladatunk, az iskola bőví-



Az új buszforduló műszaki átadása már megtörtént, a forgalomba helyezésére és ünnepélyes átadására lapzártánk után kerül sor

rend szerint fog a busz közlekedni. A buszváró megépítése fontos és tervezett, de egy későbbi időpontban megvalósuló feladatunk.

A következő projekt az óvoda előtti parkoló és Hatok tere. Itt hasonló a helyzet, mint a buszfordulónál, a műszaki átadás megtörtént ugyan, de a hivatalos forgalomba helyezés még nem. Mindkét esetben a jelzőtáblák kihelyezésre kerültek, és a parkolókat használhatjuk.

A Bartók Béla utca, és Temető utca hátsó szakaszáról szólva azt tudom elmondani, hogy a csapadékvízvezető

említettem szintén, vízelvezető rendszer, útszegélyek kiépítésére és aszfaltozásra kerül sor. A meglévő Kossuth Lajos és Dózsa György utcai vízelvezető árok rendszer is ki lesz takarítva, és ahol szükséges javítják is.

A Hargita utca víz major pályázatból támogatott körülbelül 200 méteres szakaszának rehabilitációja a megemelkedett költségek miatt tervmódosítást igényel. Ez jelenleg folyamatban van. Amint a költségek összege az önkormányzat számára is kezelhető önerőt jelent abban a pillanatban megindítjuk a közbeszerzési eljárást.

tése és felújítása. Mint már említettem, mint már értesülhettek korábbi híradásainkból is az építés a tankerület beruházásában fog megvalósulni. A munka várhatóan a tanévzárót követően megindul. A jövő évi tanítás rendjéről pontos információt fogunk a lakossághoz eljuttatni, mert kidolgoztuk az átmeneti, biztonságos megoldást.

Alapvető az ivóvíz rendelkezésre állása. Ez a mostani beszámolómban a kulcsi 11. projekt, tehát az ivóvízrendszer kiépítése Kulcs északi részén. Az érintett utcák: Adonyi út, Kőbányai út, Radicsa utca, Csalogány út, Cinke utca. A munkát a ki-

vitelező elkezdte, az aknák és a gerinc kiépítése folyamatban van, a műszaki ellenőrről történt egyeztetés szerint, várhatóan augusztusban a nyomáspróbák elkészülnek. A házi rákötések ezután indulhatnak majd. A vízközmű hozzájárulások határozatait a napokban postázzuk az érintett lakóknak.

A sportpályáról szólva: a nemrégiben megnyert pumpapálya pályázatunk közbeszerzési eljárását jelenleg rakja össze az önkormányzat. Várhatóan még az idén elkészülhet. A műfüves pálya palánk építését tervezzük és szervezzük. A kivitelezés önerőből fog megvalósulni, társadalmi összefogással. Ehhez szívesen fogadjuk a tenni akaró kulcsiak jelentkezését, akár a polgarmesterkulcs@gmail.com e-mail címre is. A sportegyesülettel történő egyeztetéseknek köszönhetően egy koncepció terv készült, ami alapja lesz egy együttműködési megállapodásnak. A legfontosabb hiányosság a terület bezárása, karbantartása, és folyamatos fenntartása. Ehhez egy karbantartó személyt kell alkalmaznia az önkormányzatnak hamarosan. A kerítést felmértük, indítjuk a tervezését, ezt szintén önerőből és társadalmi összefogással kívánjuk megvalósítani.

Tizenharmadikként említem, hogy legutóbb a Magyar Falu Program keretein belül



Az Arany János utca középső szakaszának aszfaltozása is a közelmúltban fejeződött be



A Sötér sétányon a szegélyezés és aszfaltozás után, majd az aknafedeleket is szintre emelik majd

nyertünk pályázati forrásokat. A KSZI (Kulcsi Szociális Intézmény) galériájának földemlejárása idei feladat. A tervezése már megtörtént, közbeszerzési eljárás hamarosan indul. Továbbá egy „tanyabusz” közbeszerzési eljárása is folyamatban van. Fontosnak tartom, hogy tájékoztassam önöket arról is, hogy ezek a fejlesztések nemcsak lehetőséget, hanem kötelező feladatellátást is rónak az önkormányzatra, ami nem kis feladat, ilyen ütem mellett. Az idősek, és a szociálisan rászorulókat ellátása szintén kiemelt fontosságú számunkra, ehhez szükségesek az eszközök, és az előző években megvásárolt Nap háza épülete. Mint ahogy az elmúlt időszakban sokan megtapasztalták, ezzel együtt egy kiváló rendezvény helyszínt is nyertünk.

Felsorolásnak következő eleme az eszközbeszerzések. E tekintetben beszámolhatok önöknek arról, hogy mint ahogy már az előzőekben megszokhatták jelenleg is folyamatosan pályázunk e területen, és nagyon sok elnyert pályázatunk is lett hála Istennek. Felsorolás szerint összesítve a legutóbbi eredményeket: orvosi eszközök, óvodai eszközök, intézményeinkbe eszközök, berendezések. Hiányosságnak látjuk még a település fenntartáshoz szükséges gépek, eszközök beszerzését. Legutóbb az új traktorunkhoz nyertünk fűkasza adapter vásárlására pénzt.

Az orvosi rendelő bővítése is hamarosan folytatódik. A közbeszerzési eljárás itt is folyamatban van, egy műszaki kiegészítés miatt csúszik a kivitelező

kiválasztása. Ez egy-két héten belül megoldódik, és a munka kezdetét veszi.

A nevelési intézményünkben a bölcsőde önálló, új épületének kivitelezése szintén hamarosan megkezdődik, ezzel az óvodában mutatkozó túljelentkezés problémáját is orvosolni tudjuk majd. Hiszen a jelenlegi bölcsődés csoportszobát használatba vehetik az ovisok. Az épület praktikusan az óvodával szemben fog megépülni. Itt is a közbeszerzési eljárás, a kivitelező kiválasztása zajlik. Néhány héten belül a munka is elkezdődik. Láthatják tisztelt lakóink, hogy rengeteg, közel húsz fejlesztésben vagyunk benne. Ezzel nem pongyolán kívántam fogalmazni, csupán érzékeltetni szerettem volna, hogy olyan beruházások közben vagyunk, amelyek kulcsiként a kulcsiakért vannak. Ezek megvalósítása sok esetben létkérdés és pont ezért a szívügyem, az egész képviselőtestület szívügye. Azt is tudniuk kell, hogy még nagyon sok fejlesztési elképzelésünk van az asztalon. Egyik fontosabb, mint a másik, igyekszünk minden lehetőséget kihasználni, gyakorlatilag megállás nélkül folyik a pályázatok írása. Nagy tisztelettel kérjük mindenki türelmét, és együttműködését és köszönjük a támogatást.

A vélemény alkotás szabadsága mindenkinek jár

Lakossági fórumot tartottak a készülő közösségi szállás ügyében

A felújítási munkálatokat látva, az elmúlt hónapokban sokakban felmerült a kérdés Kulcson, vajon milyen tevékenység fog folyni a Rózsahegyi utcai volt K-Klinika, illetve a Rákóczi utcai, hajdani Kistérségi Egészségügyi Központ épületeiben a közeljövőben.

Mivel több pletyka is szárnyra kapott, és az önkormányzat sem rendelkezett hiteles információkkal, Jobb Gyula polgármester kezdeményezésére április 13-án délutánra tájékoztatót hirdettek a helyszínrre a Rózsahegyi utcába, az ott zajló beruházással kapcsolatban.

Mi történt eddig a munkásszállók ügyében, avagy hivatalos elnevezéssel a közösségi szállások tekintetében a településen? A település nyilvános testületi ülésén ez év február 23-án több helyi lakos jelent meg, és szót kért a rendtartástól eltérően, mert – mint kifejtették – információik alapján Kulcson két munkásszállót is üzemeltetni terveznek a közeljövőben. Az önkormányzat képviselő-testülete hangsúlyozta, hogy a híreknek szeretnének utánajárni. Ezért tájékoztatást kértek – a hivatal felhívására beérkezett lakossági kérdésekkel együtt – az ügyben érintett szereplőktől, hogy hitelesen informálhassák a lakosságot. Ugyanakkor ezzel egy időben a munkásszállókat ellenzők csoportja aláírásgyűjtésbe kezdett a lakosság szélesebb körében. A polgármester kezdeményezésére a hiteles információátadás érdekében áprilisban személyes tájé-

koztatót hirdettek az egyik szobában forgó beruházás helyszínére az érintettek részvételével a Rózsahegyi utcába.

Április 13-án délután a volt K-Klinika előtt mintegy harminc fő gyűlt össze. Jelen volt a lakosság mellett szinte a teljes kulcsi képviselő-testület, dr. Neumann Helga jegyző, Horváth István, az adonyi rendőrség parancsnoka, valamint Vertetics Dávid, az épület jelenlegi tulajdonosi képviselője.

A tájékoztatót elsőként Jobb Gyula üdvözölte a megjelenteket, kifejtette, a találkozó célja, hogy a felmerülő kérdésekre hi-

cég képviselője után, az Adonyi rendőrség-parancsnok tájékoztatója következik, majd az önkormányzat és végül lehetőség lesz a lakosságnak is feltenni a kérdéseiket. Ezt követően átadta a szót Vertetics Dávidnak.

– Egy régi családi vállalkozás részeként, édesapám és koreai barátja '92 óta működteti cégünket. Így kerültünk kapcsolatba a koreai nagyberuházásokkal, így az iváncsaival is. Cégünk alapvetően külkereskedelemmel foglalkozik, de számos ponton érintkezünk a fenti projektekkel. Ezeket kiszolgáljuk, bár talán önöket ez kevésbé

ben. Kifejezetten azért, hogy az itt tartózkodó vezetőknek biztosítsuk a megfelelő körülményeket és lakhatást. Mint mondtam, fix partnerekkel, igényesen próbálunk működni, ezek a partnereink arra inspiráltak minket, hogy mint a vezetői rétegnek, úgy a kiemelt munkavállalóknak is szállást biztosítsunk a projekt vonzáskörzetében – ismertette terveiket a vállalat képviselője. – Arra a kérdésre, milyen munkavállalók jönnek ide, csak azt tudom elmondani, hogy Iváncsán egy nagyon professzionális technológiai beruházás folyik, több ezer olyan szakipari dolgozó érkezik majd, akik speciálisan ezt a projektet telepítik, építik fel a világ számos pontján, nagy hozzáadott értékkel bírnak, és ebből kifolyólag nagyon jól megfizetett emberek – mondta el Vertetics Dávid.

Eddig tarthatott a tájékoztató. Mert néhány jelenlétől sajnos személyeskedő, sokszor meglehetősen indulatos vélemények, kérdések következtek, amik a fórum rendjét teljesen felborították. A kialakult hangzavar miatt a legnagyobb igyekezet mellett is csak részinformációkat lehetett hallani.

Ilyen körülmények között merült fel az a kérdés is, hogy biztosan azért választotta Kulcsot a vállalkozás, mert Iváncsán nem engedik a szállásokat?

– Iváncsát túlnötte a projekt. A kiszolgálása Dunajváros és Budapest között fog megvalósulni várakozásaink szerint. Kulcs pedig egy tökéletes lokáció ezen a tengelyen – válaszolta Vertetics.

A lakosság részéről fogalmazódott meg, hogy vajon hány

férőhely és milyen nemzetiségű emberek szállása épül majd a Rózsahelyi utcában? Hogyan fognak közlekedni az ott lakók és mikorra tervezik a nyitást?

– Dél koreai szakmunkásokat várunk ide. Ebben az épületben két ágyas szobákat alakítunk ki, felszereltségét tekintve 3 csillagos szálloda színvonalon. Nagyjából 40-80 fő között létszámmal fog üzemelni, önálló étkezést biztosítunk a helyszínen és a kényelmes szabadidőeltöltésről is helyben gondoskodunk közösségi tér megvalósításával épületen belül. Személyautókkal és mikrobusszokkal tervezzük a dolgozók szállítását. A parkolás telken belül történik majd, az épület körül elegendő hely áll rendelkezésünkre. Amilyen gyorsan csak lehet, akár szakaszosan is szeretnénk nyitni. Terveink szerint május-júniusban 15-20 embert fogunk fogadni – válaszolta szintén a tulajdonos képviselője.

– Szükség volt a helyi önkormányzat engedélyére? Erre a kérdésre Fekete György alpolgármester válaszolt, amelyben egyebek közt azt is tisztázta, hogy az önkormányzatnak csak véleményezési kötelezettsége van a közösségi szállásadást tekintve.

A polgármester többször csendre kérte a jelenlévőket, hiszen mint hangsúlyozta, kérdéseikre csak akkor kaphattak volna válaszokat, ha hagyják szóhoz jutni a megszólítottakat.

– A fórumon kialakult sokszor már-már agresszív viselkedést méltatlannak tartom a kulcsi lakossággal, és a meghívottakkal szemben is. Tisztelem a véleményalkotás szabadságát és ennek egyik legfőbb fórumát a népszavazást is. De jogunk van a valódi tényekről első kézből informálódni, és ezek teljes ismeretében véleményt alkotni és dönteni, amit most a jelenlévők nem tettek lehetővé – mondta el Jobb Gyula polgármester.

Napelemes szökőkút

Ismerjük meg a kulcsi termékeket!

Felhívást tettünk közéleti előző lapszámunkban a fenti címmel. Pályázatunkra érkezett pályamunkákat ígértünk híven közzétesszük és bemutatjuk.



A képen Bartók Béláné Marika napelemes szökőkútja látható, amelyet saját kézzel készített. Egy sellő a talpazata, amely egy tálat tart.

– Teljesen véletlenül kezdem kerámiázni. Nagyobbik

Bartók Béláné Marika pályamunkája

fiam olyan helyre udvarolt, ahol agyagoznak, kerámiákat készítenek. Fiam egy alkalommal hozott egy darab agyagot – ennek már 20 éve –, amikor is még az nap leültem alkotni. Egy férfi és egy női fej volt az első alkotásom. Azóta rengeteg szép dolgot alkottam, melyek többségét elajándékoztam. Nagy örömet lelem a munkában amikor agyag van a kezemben – írta a munkáját kísérően Marika.

Igényes muzsika, borkóstoló és házi rétes

A Fehér Fábó Trió adott koncertet a faluházban

A Köszönjük Magyarországnak! elnevezésű program keretében jazz-koncert színhelye volt a településünk faluháza.

Április 9-én szombaton 16 órai kezdettel a Fehér Fábó Trió lépett fel a kulcsi közönség előtt. A 2019 nyarán alakult zenekar tagjai: Fehér Fábó,

Bodoczki Ernő, Fazekas Tamás. Elsősorban instrumentális fusion és groove jazzt játszanak, főként saját szerzeményeket, valamint ismert jazz sztenderdeket, sajátos felfogásban. Bátran nyúlnak a legkülönfélébb zenei stílusokhoz, egyedi hangzásukat meghatározó zenei szerkeszttség és a szabad improvizáció egyensúlyát briliánsan mutat-

ták be a kulcsi közönségnek is. Az igényes muzsika mellett az érdeklődőket borkóstolóval és finom házi rétesekkel várták a szervezők, különleges zenei ünnepet éltek meg a résztvevők. A közeljövőben több hasonló jellegű és színvonalú produkciót hívnak majd el a szervezők ígéretükhöz híven a kulcsiak örömére.



A Fehér Fábó Trió elsősorban instrumentális fusion és groove jazzt játszanak

Édes élmény a könyvtárban

A szakkörön készült alkotásokból nyílt kiállítás májusban

A múlt év derekán Magyarország Kormányának támogatásával a Nemzeti Művelődési Intézet hirdette meg a Tudásunkkal kézen fogva a közösségekért elnevezésű felhívást. Annak keretében mézeskalács-készítő szakkör alakult településünkön, a közelmúltban pedig kiállítás készült az alkotásokból.



A mézeskalács-készítő szakkör alkotásai

fenntartása és az aktív közösségek élénkítése, újabbak építése, a hagyományok és a hagyományos mesterségek

megőrzése, a nemzeti identitás erősítése.

A közművelődési intézet biztosítja a szakkörök lebo-

nyolításához szükséges alapanyagokat, eszközöket, a szakkörvezetéshez szükséges felkészítést, továbbá szakmai segédanyagot, amely a szakköri tematikáját tartalmazza. A felhívás eredményeként a település hivatali épületeibe hetente egyszer beküszött – a faluházban működő mézeskalács-készítő szakkörnek köszönhetően – az édes, fűszeres mézeskalácsos, otthoni szeretet illat. A foglalkozások az iskola felsős diákjainak bevonásával, heti rendszerességgel zajlottak.

Meseország épült a szomszédban

Izgalmas kezdeményezés, életre keltett fantázia gyerekeknek és felnőtteknek

Herczeg Attila azzal keverte meg szerkesztőségünket, hogy hírt adjon arról a kulcsiaknak is, hogy egy magánterületen kialakított, de ingyenesen látogatható zene-pavilonnal gazdagodott a környékünk. De a kishír mögött sokkal több van.

A rácalmási Szentháromság tér 11/2 címen a parkszínpadon a Tarr Gábor Alapítvány komolyzenei, népzenei és akusztikus koncerteket, hangversenyeket fog szervezni. Ahogy mondani szokták kishírnek így is érdekes, a zenéi ingyencsek biztosan fel is kapják rá a fejüket. De a kishír mögött sokkal több van.

Elsőként azt emelném ki, hogy ismét beigazolódik, hogy

így vagy úgy de a világ fontos kérdéseihez mindig köze van Kulcsnak. Ugyanis a falukbéli Páhi Péter készítette a toronyba épített bábjáték díszleteit. A szemfüles olvasónkban ezeketán valószínűleg azok a kérdések is felmerülnek, hogy milyen torony és milyen bábjáték, és a koncertekhez hogyan kapcsolódik a címben említett Meseország?

Nos, valóban ezek után településünk földrajzi behatárolását most már sokkal cizelláltabban tudjuk megfogalmazni. Eddig csak azt mondhattuk, hogy a Duna partján, Dunaujváros és Budapest között az M6-os autópálya mellett felszik településünk. De Gazdag Erzsébet meséjéből tudjuk, hogy Meseország(világos) Hóországgal határos. Ezért most már egyértelmű,

hogy Kulcs az említett két csodaország szomszédja.

Herczeg Attilát és feleségét a családiház melletti kert tervezése során nem vonzotta az angolkert romantikája, a zene annál jobban. Mert mit ér egy ház élő zene nélkül? És gyerekek nélkül? És ha már szépet szeretne az ember (mert mindenki azt szeretne), annak örömét a legjobb megosztani. Napközben legyen a gyerekeké, este meg barátokkal, jóemberekkel megosztani. Mint írják -amikor álmodozom sok boldog gyereket, felnőttet látok szemükben a csodálkozással, játszani, tenni akarással. Az ötletek csak jöttek-jöttek, de csak lassan váltak valóra. Így nekem is egy mese lett a megvalósítás. Találkozás jó és kevésbé jó emberekkel. Küzdelem sok hitetlenséggel, problémával. És ami nagysze-

rű volt: megismerni embereket jóindulattal, tudással, művészeti érzéssel, akikhez a „gyermek öröme” kulcs volt és segíteni szerettek volna. Szorgos munkával, ahogy a csillag megy az égen egymásra rakódtak az ötletek, és ahogy a sziget kiemelkedik az óceánból és benépesedik, úgy jött létre Meseország. Reptere nincs, így csak az angyalok tudnak leszállni - írták a házigazdák.

Számos eseményt terveznek, elsőként a megnyitót majd felnőtteknek június 12-én és kicsivel később a gyerekeknek is. További információ a meseország.com internetes oldalon olvasható. A szervezők azt kérik, hogy akik részt vennének a megnyitón a latogato@meseország.com címen jelezzék előre érkezésüket!

A mézeskalács-szakkör foglalkozásain a mézeskalácskészítés begyúrásával, a tészta nyújtásával és kisütésével, cukormáz készítésével, egyszerű figurák díszítésével, írókázással, mézes puszdlík készítésével ismerkedtek a résztvevők. Kulcson kipróbált receptekkel dolgoztak. Már előre elkészített munkaterület, bemelegített sütő várta minden alkalommal a gyerekeket. Pontosan lepróbált struktúra szerint tevékenykedtek, a szakkörvezető a könyvtáros és helyettes rendezvényszervező, Létay Ildikó volt.

– Nagy örömet és óriási energiafröccsöt okozott mindnyájunknak a mézeskalácskészítés alkotó folyamata. Ugyanakkor valóban jó volt

láttni, hogy az átlagostól eltérő tevékenység során a kapcsolatok megszilárdulnak, vagy újak születnek. Például a hivatali dolgozók és a pedagógusok, vagy akár a résztvevő gyerekek között is – monda el kérdésünkre Létay Ildikó.

A mézeskalácskészítés sikerén felbuzdulva a faluház közművelődési szakembere már az újabb szakkört tervezi. Az NMI biztosította lehetőségek közül vesszőfonó, nemezelő, gyöngyfűző, hímző, vagy csipkeverő ismeretek megszerzésére van még lehetőségük. Jelenleg azonban a megnyitót követően a faluház emeletén a kiállítás nyílt az édes alkotásokból, amelyet a hónap közepéig tekinthetnek meg az érdeklődők.

Lebilincselő időutazás településünk történelmébe

Töpi bácsi történeteinek befejező része: „Szóval, jól telt a nyár.”

Ahogy korábbi számainkban megígértük kedves olvasóinknak, közreadjuk Töpi bácsi kulcsi történeteit. E havi számunkban a gondozásunkra bízott kézirat befejező részéhez értünk.

„Szünidőben első alkalommal Kulcson nagybátyám nyári lakásának építkezésén vettem részt, mint kubikus, talicskáztam az agyagos földet. Az biztos, 1948 volt, mert ekkor volt Londonban az olimpia, melynek közvetítését munka közben rá-

dión hallgattam. Naponta két forintot kerestem, így egy hónap alatt közel ötven forintot gyűjtöttem össze, ezért egy pár cipőt lehetett vásárolni akkoriban. Ezalatt ebédet nagymamám adtak, de már a – még igencsak szűken bútorozott – házukban tudtam aludni, melyben gyertyával világítottam.

A munka végeztével a Dunában frissítettem fel magam, vacsorára palacsintát sütöttem, és ha még maradt időm, akkor a szőlőben kötöttem. Szóval jól telt a nyár!”

„Magyarnak lenni, tudod mit jelent?”

Neves művészek a magyar költészet napján

Április 10-én, vasárnap Kulcs település önkormányzata a költészet napja alkalmából színvonalas rendezvényre invitálta a település lakóit. A kulturális esemény a Nemzeti Művelődési Intézet és a Köszönjük, Magyarország! program támogatásával valósult meg.

jelentek meg. Kodály Zoltán magyarországi és Bartók Béla erdélyi – székelyföldi – gyűjtéséből hangzottak el népdalok. Próza és megzenésített előadásban hallhatott a publikum több gyönyörű verset, kiválóan interpretálva például Ady Endrétől, Petőfi Sándortól, Csokonai Vitéz Mihálytól vagy Wass Albert versei közül is többet.



Kautzky Armandtól ihletett verselést hallgathatott a közönség

A 16 órakor kezdődő műsor végül a műsort egy Lehár-operettészlettel koronázták meg. Kautzky Armand neve már maga is garantálta a sikert. Hiszen semmivel össze nem téveszthető orgánuma különösen szépen zengett a kulcsi faluház falai között is. Vasárnap délután Ady Endrétől A Párizsban járt az Ősz című verselése zajos sikert aratott.

A rendezvény – bár nem volt telt házas –, mégis nagyszerű sikerrel zárult. A közönség lelkes tapssal fogadta és díjazta a neves művészek produkcióját.

Tájékoztató a talajterhelési díjról

Fontos, ha a műszakilag rendelkezésre álló közcsatornára nem köt rá

Kulcs Községi Önkormányzat Képviselő-testülete 2022. április 27-én tartott testületi ülésén elfogadta Kulcs Községi Önkormányzat Képviselő-testületének a talajterhelési díjról szóló 6/2022. (IV. 28.) önkormányzati rendeletét. A rendelet 2022. június 1-jén lép hatályba.

A környezetterhelési díjról szóló 2003. évi LXXXIX. törvény (a továbbiakban: Ktd.) hatálya kiterjed arra a környezethasználóra, aki környezethasználata során a környezet terhelésével járó anyagot bocsát a környezetbe. Ez vonatkozik azokra a környezetterhelő anyagokra, amelyek a környezetbe kerülve környezetterhelést eredményeznek, és amelyek kibocsátott mennyisége meghatározható.

A kibocsátó a talajba jutott, környezetterhelő anyagok

minden egysége után környezetterhelési díjat köteles fizetni.

A talajterhelési díjfizetési kötelezettség azt a kibocsátót terheli, aki a műszakilag rendelkezésre álló közcsatornára nem köt rá és helyi vízgazdálkodási hatósági, illetve vízgazdálkodási hatálya alá tartozó szennyvízelhelyezést, ideértve az egyedi zárt szennyvíztárolót is, alkalmaz.

Mentesül a talajterhelési díjfizetési kötelezettség alól az a kibocsátó, akinek az ingatlanán nincs épület, és a vízellátást kizárólag egy vezetékes vízvétel-vezetési hely vagy egy kút, vagy egy vezetékes vízvétel-vezetési hely és egy kút biztosítja, valamint az a kibocsátó, akinek az ingatlanát érintően a közcsatorna kiépítésre került, azonban az műszakilag nem áll számára rendelkezésre és ezt a szolgáltató műszaki szakvéleménye alátámasztja.

A talajterhelési díjat a kibocsátónak (fogyasztónak) kell megállapítania, bevallania és megfizetnie. A kibocsátó a ta-

lajterhelési díj bevallási kötelezettségét az önkormányzati adóhatósághoz évente, a tárgyévet követő év március 31. napjáig az erre a célra rendszeresített nyomtatványon köteles teljesíteni.

A talajterhelési díjat a kibocsátó a bevallás benyújtásával egyidejűleg a tárgyévet követő év március 31. napjáig fizeti meg Kulcs Községi Önkormányzat 11736037-15365233-10110007 számú Talajterhelési díj beszedési számlájára.

A nyomtatvány már elérhető az önkormányzat hivatali kapuján, vagy beszerezhető a Polgármesteri Hivatalban.

Az önkormányzati adóhatóság a kibocsátók által benyújtott bevallásokat, teljesített befizetéseket szigorúan ellenőrzi.

A talajterhelési díj számításának módját a Ktd. határozza meg. Eszerint a fizetendő díj: $m^3 \text{ (felhasznált víz)} \times 1.200 \text{ Ft (talajterhelési díj)} \times 1,5 \text{ (területérzékenységi szorzó)}$

Felhívjuk a tisztelt ingatlan tulajdonosok figyelmét, hogy amennyiben 2022. május 31-ig a csatorna rákötését a DRV Zrt. nem veszi át, úgy a következő évben bevallási kötelezettsége keletkezik, amely elkészítéséhez szükséges:

– a 2022.06.01-jén leolvasott, lefényképezett vízóra mérőállás, valamint

– a nem közművel összegyűjtött háztartási szennyvíz elszállítását végző közszolgáltató, azaz a Hazai Kommunális Kft. igazoltan elszállított szennyvíz mennyiségéről a bizonylat, szállítólevél.

Kulcs Községi Önkormányzat Képviselő-testületének a talajterhelési díjáról szóló 6/2022. (IV. 28.) önkormányzati rendelet 1. melléklete tartalmazza a nyomtatványt, a Bevallás IV. része a „Díjfizetéssel kapcsolatos adatok”, amelyben levezethető a fizetendő talajterhelési díj.

„Mi az, hogy jöttment?”

Molnár Lajos bácsi jegyzete

Ön kedves olvasó, tudja mit jelent e két szóból álló fogalom? Én csak részben, mert így általában senkitől sem hallani. Azt viszont igen gyakran, hogy „gyüttment”. Mégis, hogy van ez?

A minap beszélgettem egy velem hasonló korú hölgygel. A szintén kulcsi lakos a tudomásomra hozta, hogy ez egy népi kifejezés, és olyan embert neveznek így, aki nem helyi születésű, tősgyökeres, hanem máshonnan költözött a faluba. Rendben van ez így? Szerintem nem, mert jómagam is érintett vagyok, hiszen Dunaújvárosból költöztem ide. Kérdeztem is a hölgyet rögtön, hogy mióta lakik itt Kulcson? „Csak” húsz éve, mondta. Húsz éve él itt és „gyüttmentnek” érzi magát. Nem jó ez így, én még csak 19 éve élek itt és mégsem érzem annak magam. Itt merült fel bennem a kérdés, miért van részemről ez a fokozott szerény-

ség? Mindenki, aki ide jött, és itt telepedett le, ilyen szóhasználatlaltal illeti önmagát? Ugye, hogy nem? Azok is annak vallják magukat, akik cirka tíz éve gyarapítják Kulcs lakosainak számát nagyjából ezer fővel?

Én, úgy érzem, nem baj, ha jönnek! Jöjjenek a „gyüttmentek”, mert csak, így növekedik Kulcs lélekszáma, emberek töltik meg a falut, egyre másra költöznek ide a családok, mert jó itt élni, jó itt lenni! Látom a falu fejlődését, és az emberek boldogságát, érzem belőle a békés együttélést! Legyünk akár „gyüttmentek”, de itt élünk, a mi kis falunkban, Kulcson.

Legyünk boldogok és csak jöjjenek, ne menjenek!

Molnár Lajos
„Öreg Rolling”

Első Kulcsi Tavaszi Fesztivál

Remek programok, neves előadók és a falu apraja-nagyja

A kezdetben még meglehetősen borús idő ellenére is nagy sikert aratott a településen első ízben megrendezett tavasz köszöntő rendezvény, sokan kilátogattak a helyszínre.

Több neves művész és érdekes műsor mellett szombaton a kulcsi közönség előtt fellépett a Bojtorján együttes és a közkedvelt Kollányi Zsuzsi is.

A Nap háza néven megismert ingatlan mára már a hétköznapiakban a Kulcsi Szociális Intézményként működik, udvarában április 23-án szervezték meg a tavasz-köszöntő eseményt. Fekete György alpolgármester megnyitója után vette kezdetét a kulcsi tavaszünnepe, ahol a számos színvonalas színpadi produkciót több nagy sikerű kísézőprogram egészítette ki. Ilyen volt a gyerekeknek az arcfestés, a szimulátor és az ugrálóvárak is.

A helyi rendezvények már megszokott és a lakosság számára ingyenesen igénybe vehető kellei a pattogatott



Táncifáncsi gyerekműsorral csalogatták a legkisebbeket



Az operett kedvelői örömeire Zayon Csaba és partnere, Hatás Andrea lépett fel

kukorica és üdítő – amelyeket pályázati forrásból nyert a település – szintén a kellemes szórakozást szolgálták. Az önkormányzat szakemberei a Nemzeti Művelődési Intézet biztosította forrásból rendezték az április végi eseményt, és minden vendégnek díjta-

lan volt a belépés. 11 órakor Táncifáncsi elnevezésű gyermekműsorral csalogatták a gyerekeket és családjaikat, az óriásbábos interaktív gyermekműsor nagy sikert aratott a legkisebbek körében.

A kulcsiaknak szombaton az önkormányzat főzte az ebé-

det, hiszen a szervezők egy tál babgulyással is megvendégték a helyszínen látogatókat. Jól sikerült az étel, mert mind a 300 adag elfogyott.

A nagy múltú Bojtorján együttes fellépése után 15 órától az operettbarátokat szórakoztatta Zayon Csaba



: Nagy sikert aratott a településen első ízben megrendezett tavasz köszöntő esemény

és partnere, Hatás Andrea közös produkciója. A duó óriási sikert aratott, nemcsak megénekeltek, de meg is táncoltatták a közönséget. Majd kicsivel később Kollányi Zsuzsi fellépése vette kezdetét. A színpadképet pedig a kulcsi kislányokból verbuválódott alkalmi táncosok egészítette ki. Végül este fergeteges buli kerekedett Mészáros Gábor jókedvvelős celebrálásában.

Községünknek, a közösségért dolgoznak

Tatár Szilvia, a pályázatíró

Újabb sorozatot kezdünk. A célunk a Kulcsan hivatászszerűen dolgozó szakemberek bemutatása, akiknek a munkájából legtöbbször csak a végeredményt láthatja, tapasztalhatja meg a lakosság. A szereplőket sokan már ismerhetjük, de mivel rendkívül sok új lakotársunk érkezett az elmúlt időszakban nem titkolt szándékunk őket is tájékoztatni a helyi közletről.

Sokszor írtunk már róla, hogy Kulcsan a pályázatok nélkül elképzelhetetlen lenne a fejlődés. Hiszen nincsen komoly bevételt termelő ipari tevékenység településünkön. Visszont minden projekt három legalapvetőbb hozzávalója a pénz, pénz és a pénz. Az elmúlt három évben a benyújtott pályázatok támogatási összegei: 2020-ban mintegy 726millió forint, 2021-ben megközelítően 380millió forint és 2022-ben közel 763 millió forint. Tehát – ahogy szokták mondani – valóban nem babra megy a játék.

Kulcsan a településvezetés 2014 óta kiemelten kezeli a pályázatok adta lehetőségeket. Település stratégiát hoztak létre a lakosság széleskörű bevonásával, felmérték az igényeket és meghatározták a célokat. Az elkészült dokumentáció ma is sokszor használt, frissített alapdokumentum. A koncepciók mentén ebben az időszakban kezdődött meg a komoly és rendkívül sikeres pályázatíró munka, elsőként az akkori alpolgármester

Tatár Szilvia szakmai életrajza



Fotó: MG

- Rudas Közgazdasági Szakközépiskola (Dunaújváros) érettségizik
- Károly Róbert Főiskola (Gyöngyös) közszolgáltatási közgazdász – közigazgatási menedzser szakirányon szerez diplomát
- 15 éve foglalkozik pályázatokkal, ezen belül is, pályázatírással és elnyert pályázatok megvalósításával, mint projektmenedzser és projektvezető

- Ügyfelei körét kb. 80%-ban önkormányzatok, civil szervezetek és egyházak teszik ki, a fennmaradó mintegy 20% az üzleti szférából kerül ki (gazdasági társaságok, egyéni vállalkozások, őstermelők).
- A megírt (benyújtott) pályázatok és a nyertes támogatások aránya megközelítően 90%-os, a fennmaradó mintegy 10%-os elutasítási arány abból fakad, hogy egy-egy projektet forráshiány miatt elutasít, nem tud támogatni a pályázat kiírója

Fejes Balázs írta a tendereket. Az alpolgármester leköszönése után a fejlesztési igények nem csökkentek, ezért új pályázatíró szakembert kellett keresni az önkormányzatnak a munka elvégzésére, amelyet Tatár Szilvia személyében találtak meg.

Hogyan került kapcsolatba az önkormányzattal?

– Kulcs településen, az önkormányzatnál 2,5 éve, 2019. decembere óta dolgozom, polgármester úr személyes megkeresése és felkérése alapján. A korábbi években két kulcsi civil szervezettel már munkakapcsolatban álltam. Polgármester úrtól 2019-ben elsődlegesen arra

kaptam felkérést, hogy az önkormányzat folyamatban lévő, már megnyert pályázatainak a megvalósításában és az elszámolásában működjek közre. A későbbiekben ez a feladat jelentősen kiszélesedett, mivel a 2020. évtől kezdődően folyamatosan jelentek meg kormányzati és uniós forrásokból támogatott pályázati lehetőségek, így ezen pályázatok megírására és az ezekből elnyert, támogatott projektek megvalósítására is felkérték pályázatíróként, projektmenedzserként.

Mi a feladata a településen, milyen pályázatokkal foglalkozik?

– Az egyik fő feladatomban az önkormányzat által benyújtandó valamennyi pályázat megírása. Tehát ha megjelenik egy olyan pályázati felhívás, amelyre az önkormányzat pályázatot szeretne benyújtani, akkor az a teendőm, hogy ezt a pályázati anyagot összeállítsam és határidőre benyújtsam. A másik fő feladatomban, hogy nyertes pályázat esetében a projekt teljes megvalósításában közreműködjek projektmenedzserként. Ez magába foglalja a megvalósításban résztvevő szakemberek munkájának koordinálását, a szükséges adminisztrációs feladatok ellátását, az elszámolásokat, jelentések összeállítását és benyújtását, a helyszíni ellenőrzések előkészítését és az azon való közreműködést, illetve a pályázatok utógondozását a fenntartási időszakban. Jelenleg több mint 20 pályázat tartozik a feladatkörömbe a települést illetően. Egy összetett, de kreatív munkát végzek és kiemelten fontosnak tartom az értéktérmetést, amely egy-egy projekt megvalósításával létrejön Kulcsan, a projekt méretétől függetlenül, mivel minden projektnek más és a más a célcsoportja, legyen szó például egy új bölcsőde építéséről vagy egy jól sikerült rendezvényről. Nagyon szeretek a településen dolgozni, a településért dolgozni, sokszor már kicsit kulcsinak is érzem magam. Úgy érzem, hogy jó munkakapcsolatot sikerült kialakítanom mind polgármester úrral, aki kiemelkedően jó kapcsolatrendszerrel rendelkezik, illetve jegyző asszonnyal, aki pedig egy kiváló jogi és közigazgatási szakember.

Hogyan működik a pályázatírási folyamata?

– A pályázatírási egy összetett folyamat és egy jelentős csapatmunka is egyben. Ahhoz, hogy egyáltalán egy pályázat megírása elkezdődhessen számos dolgot meg kell vizsgálni. ►

Először is fontos, hogy legyen egy települési szintű, folyamatosan frissülő fejlesztési koncepció, amelyben prioritizálva szerepel minden olyan terület, ami bármilyen fejlesztést igényel. Másodszor meg kell keresni, hogy ezekhez a fejlesztésekhez éppen van-e megfelelő pályázati kiírás. Itt szeretnék megjegyezni egy nagyon fontos dolgot, hogy nem mindig tudunk arra pályázni, ami éppen a legelőtöbb megvalósításra váró feladat lenne települési szinten. Hanem arra tudunk pályázni, ami éppen meg van hirdetve. Természetesen itt jön be egy nagyon fontos lépés, a folyamatos pályázatfigyelés, így előbb-utóbb minden területen megvalósíthatóvá válnak a szükséges és elvárt fejlesztési célok. Tehát abban az esetben, ha a fejlesztési cél és a pályázati felhívás összhangban van, indul meg a projekt előkészítés folyamata. Ehhez szükséges a fent említett csapatmunka, amely az előkészítés folyamatában fontos, hogy a projektet érintő különböző szakágak (mint például jogi, műszaki-mérnöki, pénzügyi, kulturális...) együttműködjenek és a hozzájuk tartozó projekt előkészítési dokumentumokat elkészítsék, előkészítést már a pályázatíró koordinálja, majd az elkészült anyagokat feldolgozza, a szükséges tanulmányokat elkészíti, a komplett pályázati anyagot megírja, feltölti és benyújtja a pályázat kiírója részére, az erre meghatározott internetes felületen keresztül. Ezt követően a pályázat kiírója részéről elindul a pályázatok feldolgozásának folyamata. Amennyiben van hiánypótlás, akkor ennek teljesítése is a pályázatíró feladata, a pályázatírási folyamata egészen a támogatói döntésig tart. Nyertes pályázat esetében ezután kezdődik meg a projektmenedzsment folyamata, ahol a pályázatíró im-

már projektmenedzserként végig koordinálja a megvalósítás teljes folyamatát a fent említett csapatmunka szellemében, csak itt, a megvalósítás folyamatában már újabb szereplők is belépnek (például: szállító, kivitelező, közbeszerzési szakértő, műszaki ellenőr stb.).

A projektmenedzser segít a közreműködők kiválasztásában: felkutatja a lehetséges, teljesítésre képes partnereket, előkészíti és kiküldi az ajánlatvételi felhívásokat, majd gondoskodik a beérkező ajánlatok értékeléséről, az eredmények képviselő-testület elé terjesztéséről. Gondoskodik arról, hogy a kiválasztott közreműködővel megtörténjen a szerződéskötés, és elindulhat a tényleges pályázati projekt megvalósítás. Innen a projektmenedzser feladata a számos közreműködő vállalkozás munkáját összefogni, és arra törekedni, hogy minden projektet a vállalt szerződéseknek megfelelően teljesüljön, az adott időre és a megkívánt minőségben. A beruházás befejeztével még mindig számos feladat marad a projektmenedzserre: legfőképpen a pályázattal kapcsolatos elszámolás. Itt minden, a pályázattal kapcsolatos dokumentum az ellenőrző hatóság részére rendszerre feltöltésre kerül. Ha az elszámolást az ellenőrző hatóság lezárja, akkor még a fenntartási idő alatt, amely általában 5 év, rendszeres időközönként további adatszolgáltatásokat kell teljesíteni az ellenőrző hatóság felé. Mint láthatjuk, a pályázatírási és a projektmenedzsment egy rendkívül összetett, bonyolult, nagy figyelmet és rendszerszemléletet megkívánó feladat, mely megkívánja a már elvégzett és az előre tervezett projektek átlátásának követelményét, hogy a megvalósítandó célok szépen egymásra épülve előbbre vigyék településünket.

KULCSOLÓDÁS

Civilek a civilekért

A megújulás és felfrissülés jegyében egy közösség-összekovácsoló, értékeinket ápoló, sokrétű rendezvény.

2022. június 25., szombat, 9-24 óráig
NAP HÁZA – HOLD UDVARA

- Kézműves Piac
- Interaktív Kortárs művészplacc
- Civil tér - helyi civil szervezetek és vállalkozások bemutatkozása
- Sportudvar
- Vendéglátósziget
- Gasztró terasz: Tüzes ételek viadala
- Kölyökudvar
- Kulcsi körkép - Múltunk-jelenünk képekben - melyhez várjuk az Önök képeit is!
- Szent Iván-éji tűzgrás
- 20 órától Retro neondisco

Ne maradj otthon, légy része a civil kulcsolódásnak!

VÁRJUK A HELYI TERMELŐK, VÁLLALKOZÓK ÉS FŐZŐCSAPATOK JELENTKEZÉSÉT!

INFORMÁCIÓ, JELENTKEZÉS, KÉPEK KÜLDÉSE:
Facebook/kulcsolodas oldal kulcsolodas@gmail.com +36706390168



A lakosság kérését figyelembevéve helységjelző táblák kerültek ki a Sütő András utca mind a két oldalára

Fontos telefonszámok

Polgármester Jobb Gyula	06 (70) 639-0157
Alpolgármester Fekete György	06 (30) 584-5317
Jegyző Dr. Neumann Helga	06 (70) 639-0139
Aljegyző Csicskovics Zsuzsanna	06 (70) 639-0166
Adóügy Bartók Mária Nagy Eszter	06 (70) 639-0164 06 (70) 639-0149
Gazdálkodás Doma Mónika Palóczy Tímea Mészáros-Godó Anita	06 (70) 433-0314 06 (70) 639-0152 06 (70) 639-0142
Igazgatás, néesség, gyámügy Szlobodáné Tóth Gabriella	06 (70) 639-0135
Anyakönyv Palóczy Tímea Mészáros-Godó Anita	06 (70) 639-0152 06 (70) 639-0142
Munkaügy, titkárság Nemesné Csepecz Katalin	06 (70) 639-0147
Pénztár Timár Angéla	06 (70) 639-0148
Könyvtár, Faluház Létay Ildikó	06 (70) 639-0168
Százholdas Pagony Óvoda és Bölcsőde Intézményvezető: Rendné Pocsai Izabella	06 (70) 639-0162
Bölcsőde szakmai vezető Holl Tamásné	06 (70) 639-0241
Fekete István Általános Iskola Igazgató: Schinogl Ferenc	06 (25) 252-062
Kulcsi Szociális Intézmény	06 (25) 627-117
Védőnő Danka Edit Radnó-Kovács Zita	06 (70) 639-0143 06 (70) 433-2181
Háziorvos Dr. Fenyvesi Béla	06 (70) 639-0169
Gyermekorvos Dr. Földi Ágnes	06 (20) 440-8088
Fogorvos Dr. Szappanos Mária	06 (25) 254-022
Állatorvos Dr. Szilávik Ferenc	06 (30) 951-0062
Kulcs Biztonságáért Polgárőr Egyesület Kovács Péter	06 (70) 433-1676
Körzeti megbízott Boda Tamás rendőr főtörzsőrmester	06 (70) 944-3149
Település gondnok Pulai Tibor	06 (70) 639-0161
Adonyi Kormányablak Ügyfélszolgálat	06 (25) 795-255
Református lelképásztor Fodor István	06 (30) 223-3753
Katolikus plébániai kormányzó Szeleczky Csaba	06 (30) 677-6550
Szennyvízszállítás Hazai Kommunális Kft.	06 (70) 600-0620
Hajóállomás Juhász László Lukács János	06 (70) 639-0160 06 (30) 931-9564
Polgárőr Egyesület Kulcs	06 (30) 621-5342
Műszaki ügyintéző Szívós Erika	06 (70) 636-5217

Újra indul!

Játékos, hitméllyítő foglalkozások

Ismét megszervezik a gyermeknek szóló istentiszteleteket vasárnaponként a helyi református gyülekezeti házban 10 óra 30 perctől. A játékos, hitméllyítő lelki alkalmakat a református gyülekezet szervezi.

Középső csoportostól negyedik osztályig várják a gyerekeket, amíg a felnőttek részt vehetnek az istentiszteleten. Ha kérdése van, a 06 (30) 223-3753-as telefonszámon lehet érdeklődni.

Eboltás

Dr. Neumann Helga jegyző felhívása



Fotó: illusztráció (www.freepik.com)

Értesitem a község lakosságát, hogy a hatályos jogszabályok értelmében évente egyszer minden 3 hónapos kort betöltött ebet – közérdekből – kötelező veszettség elleni védőoltásban részesíteni, ez az állattulajdonos kötelessége. Idén is, mint minden évben lehetőség van kedvezményes áron, az úgynevezett összevezetési védőoltást szervezett formában a körzeti állatorvossal beadatni.

Az oltás helye:

Polgármesteri Hivatal előtt

Idéje:

2022. június 1. (szerda)
15–17 óra között

Pótoltság:

2022. június 9. (csütörtök)
8–9 óra között

Az oltás térítési díja:

5500 Ft/eb
+ féregtelenítő 400 Ft/10 kg

Egyedi sorszámú oltási könyvét feltétlenül hozza magával, ennek hiányában a pótlás díja 1000 Ft. 2010-től az egyedi sorszámú oltási könyv megléte kötelező!

FIGYELEM!Csak mikrochippel ellátott kutyát lehet beoltani! Amennyiben az Ön kutyája még nem kapott ilyet, kérem keresse fel mihamarabb állatorvosát!

Akinek nem felel meg a megadott dátumok egyike sem, annak lehetőség van az oltást a rendelőben (Ráczalmás, Márkus István u. 6.) beadatni.

Az oltási kötelezettség elmulasztása hatósági eljárás és büntetés kiszabását vonja maga után.

Érdeklődni a rendelőben lehet a 06 (30) 217-7342-es telefonszámon.

Házi segítségnyújtás

Bemutatjuk a Kulcsi Szociális Intézmény szolgáltatásait

Településünk legifjabb intézménye a Kulcsi Szociális Intézmény a kulcsi lakosságnak négyféle szociális ellátást biztosít helyben.

Nagy szó ez, hogy helyben. Hiszen sok éven keresztül társulásban valósultak meg a feladatok. Az idei évtől azonban már kifejezetten a kulcsi igényeket figyelembevéve szerveződhetnek a szolgáltatások. Ezek közül most a házi segítségnyújtást szeretném olvasóinknak bemutatni.

A Kulcsi Szociális Intézmény Kulcsra Rákóczi u. 151. szám alatt található, az épület a Nap háza–Hold udvara néven vált ismertté. Az intézmény a következő ellátásokat biztosítja a lakosság részére: házi segítségnyújtás, nappali ellátás, étkeztetés és család- és gyermekjóléti szolgáltatás.

A házi segítségnyújtás olyan szociális alapszolgáltatás, amelynek keretében gondoskodni kell azokról az időskorú emberekről, akik önmaguk ellátására saját erőből nem képesek, illetve azokról a fogyatékkal élő személyekről, pszichiátriai betegekről, szenvedélybetegekről, akik állapotukból adódóan az önálló életvitellel kapcsolatos feladataik ellátásában segítséget igényelnek és ezzel a segítséggel képesek önmaguk ellátására a saját otthonukban. Ennek keretében biztosítani kell az alapvető



A fotó archív az intézmény kezdő csapatáról, jelenleg két új munkatárs van: Szabó Beáta Anasztázia és Kissné Barics Erika

gondozási, ápolási feladatokat, az önálló életvitel fenntartásában, a higiéniai körülmények megtartásában, veszélyhelyzet kialakulásának megelőzésében, elhárításában való közreműködést.

A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevétele önkéntes.

A házi segítségnyújtás szolgáltatás az ellátást igénylő, illetve törvényes képviselője szóbeli vagy írásbeli kérelmére történik. Az igény benyújtását követően el kell végezni a gondozási szükséglet vizsgálatát. A szolgáltatás iránti kérelem alapján az intézményvezető végzi el az igénylő gondozási szükségleteinek vizsgálatát. A gondozási szükséglet keretében meg kell állapítani azt, hogy az ellátást igénylő esetében szociális segítség vagy személyi gondozás indokolt. Az értékelő adatlap kitöltésében a háziorvos a megjelölt szakkérdésekben köz-

reműködik. Ha az ellátott állapotában változás történik, a gondozási szükséglet vizsgálatát ismételt el kell végezni, és annak megfelelően módosítandó az ellátás és az ellátottal kötött megállapodás. Az írásbeli dokumentáció elkészítésével, illetve a megállapodás megkötésével megkezdődik az ellátás.

A házi segítségnyújtás tevékenységei a személyi gondozás keretében: az ellátást igénybe vevővel segítő kapcsolat kialakítása és fenntartása, információnyújtás, tanácsadás, mentális támogatás, ügyintézés az ellátott velmeinek érdekében, családdal és ismerősökkel való kapcsolattartás segítése. Gondozási és ápolási feladatok körében: mosdatás (ágyban fekvő beteg esetében), fürdetés, öltöztetés, ágyazás, ágynemű csere, inkontinens beteg ellátása, haj és arcszőrzet ápolása, száj, fog, protézis ápolása, köröm és bőr ápolás, folyadékpótlás és étkeztetés, mozgás ágyban, decubitus (felfekvés)

megelőzése, sztómazsák cseréje, gyógyszeradagolás, vérnyomás és vércukor mérése, hely és helyzetváltoztatás segítése lakáson belül és lakáson kívül, kényelmi és gyógyászati segédeszközök beszerzése, használatának betanítása. A háziorvos írásos rendelésén alapuló terápia követése (kompetencia határig).

Személyi gondozást napi 1, illetve 2 alkalommal tudunk biztosítani. Gondozónőink munkaideje hétfőtől péntekig: 7.30-tól 15.30-ig tart. A házi segítségnyújtás tevékenységei a szociális segítség keretében: takarítás a lakás életvitelszerűen használt helyiségeiben (hálószoba, fürdőszoba, konyha, illemhelyiség), mosás, vasalás, bevásárlás, gyógyszerkiváltás, segítségnyújtás ételkészítésben, mosogatás, ruha javítás, közkútról vízfordás, tüzelőbehordás kályhához, télen hóeltakarítás, síkosság mentesítés a lakás bejárata előtt, kísérés, szükség esetén a bentlakásos szociális intézménybe történő beköltözés segítése, segítségnyújtás veszélyhelyzet kialakulásának megelőzésében és a veszélyhelyzet elhárításában.

A személyi térítési díj házi segítségnyújtás és étkeztetés esetén nem haladhatja meg az ellátást igénybe vevő rendszeres havi jövedelmének 30%-át, házi segítségnyújtás esetén nem haladhatja meg a 25%-át. Gondozási díj: 120 Ft /óra. Amennyiben felkeltettük érdeklődését, forduljon hozzánk bizalommal. Intézményvezető: Adorjáné Bozsódi Irén. Elérhetőség: 06 (25) 627-117-es telefonszámon.

KULCSI
KRÓNKA

Alapító: Kulcs Községi Önkormányzat • Felelős szerkesztő: **Dr. Neumann Helga jegyző** • Felelős kiadó: **Kulcs Községi Önkormányzat**
Szerkesztő: **Török Tímea** • Szerkesztőség: kulcsikronika@gmail.com • Készült 1500 példányban • ISSN 2060-6354
Lapzárta: a hónap utolsó péntekén. **Megjelenés:** december hónapot kivéve, minden hónap első péntekén. Rendezvény plakátot egy oldalban közlünk az önkormányzati rendezvények esetében. Féloldalban közlünk rendezvény plakátot önkormányzati támogatású rendezvények esetében. Kulcsi székhelyű civil szervezetek rendezvényeiről készült plakátot negyed oldalban közlünk. Arculat és profil idegen, tartalmilag nem megfelelő anyagok közlése nem áll módunkban.

Minden ami kimaradt és az összes anyag teljes terjedelmében olvasható a Kulcsi Krónika online változatában.

Trianon

1920



EMLÉKEZZÜNK KÖZÖSEN!

A Kulcs Községi Önkormányzat tisztelettel meghívja önt a trianoni békediktátum aláírásának 102. évfordulója alkalmából rendezett megemlékezésre

2022. június 3-án, 10 órakor

Helyszín: a katolikus temetővel szemben, a Büszkeségponton a Trianoni emléktáblánál, a nemzeti összetartozást jelképező fa árnyékában

Közreműködnek:

Farka Lajos, az Intercisa Múzeum igazgatója
Kulcsi Fekete István Általános Iskola diákjai
Jobb Gyula polgármester
Oberrecht Tamás önkormányzati képviselő
Kulcsi Faluház és Könyvtár
Török Tímea szerkesztő

Kulcsi Gyereknap

2022. MÁJUS 28.

A KULCSI SZOCIÁLIS INTÉZMÉNY UDVARÁN
a volt Nap háza-Hold udvara területén

A Kulcs Községi Önkormányzat
minden kulcsi gyereket és gyermeklelkű felnőttet
szeretettel vár ingyenes rendezvényére



9:45-től Köszöntő
Jobb Gyula polgármestertől

10 órától Mesekocsi színház
Az állatok nyelvén tudó juhász
vidám, zenés mesejáték

Laci és a nagy fehér asszony

bemutatta:

Daján Székely

Mesés Estek

A történetet meséli: *Eger L. László*
(Laci)

A történetet énekeli: *Fazekasné Domak Anikó*
(a nagy fehér asszony)



18+

"És az eső, hull a dombra
Ágik a szép leány fára.
Ahól ágik, ott lakarja,
Ahól virágok, ott vakarja."

2022. június 24-én, 18 órakor a Faluházban
Kulcs Községi Önkormányzat szervezésében

13 órától Ute Box Bemutatója

ökölvivő sztárokkal,
Beri Krisztina magyar bajnokkal
és a Rocky sorozat zenéjével

Édes meglepetés:

- a Vidám Emberek közössége palacsintát készít
- és minden résztvevőt vendégül lát, lesz popcorn és szörp is

Ingyenes kiegészítő programok:
Fegvárak és Black Hole szimulátor egész nap, arcfestés és csillámtetoválás 14-18 óráig

A helyszínen lesz: édesség, kürtös kalács, étel és ital valamint játék árusítás



PIZZA TÉSZTA HAMBURGER GYROS

Rendelésfelvétel: 11.00–21.30
06 (30) 912-6949 • 06 (25) 253-927
www.kalozpizza.hu